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Punkt 1: Revurdering af miljøgodkendelse - Kolding Lufthavn

23/24172

Resumé
By- og Fællesforvaltningen har den 5. januar 2024 modtaget en ansøgning om revurdering af miljøgodkendelse fra
Kolding Lufthavn.
 
Kolding Lufthavn har i den forbindelse ansøgt om, at miljøgodkendelsen giver mulighed for et øget antal årlige
operationer, herunder et øget antal helikopterflyvninger.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter sagen,
 
at udvalget angiver en retning for forvaltningen for en revideret miljøgodkendelse i forhold til antal af flyvninger og
fordeling af typerne af flyvninger.

Nyt forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget beslutter, at forvaltningen skal arbejde videre med en miljøgodkendelse med tilladelse til reduceret antal
flyvninger samlet set i forhold til det ansøgte.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-03-2024
Idet Freddy Christensen er inhabil, deltog han ikke i behandlingen af sagen.
 
Drøftet.
 
Et flertal (udvalget med undtagelse af Mads Kloppenborg-Skrumsager og Yrsa Mastrup) ønsker sagen udsat til mødet i
april med henblik på at forvaltningen fremskaffer flere oplysninger om lufthavnens drift mv.
 
Et mindretal (Mads Kloppenborg-Skrumsager og Yrsa Mastrup) godkender, at forvaltningen arbejder videre med
lufthavnens ansøgning.
Fraværende:

Freddy Christensen

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Idet Freddy Christensen er inhabil, deltog han ikke i behandlingen af sagen.
 
Godkendt med den bemærkning, at forvaltningen arbejder videre med en miljøgodkendelse, der fastholder det samlede
antal operationer på 14.391 med mulighed for en ændret fordeling af operationer mellem helikopter og fly.
Fraværende:

Freddy Christensen

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har den 5. januar 2024 modtaget ansøgning fra Kolding Lufthavn i forbindelse med, at
Kolding Lufthavn skal have revideret sin miljøgodkendelse. Kolding Lufthavn har i den forbindelse ansøgt om, at
miljøgodkendelsen giver mulighed for et øget antal årlige operationer, herunder et øget antal helikopterflyvninger.
 
Baggrund:
Kolding Lufthavn blev miljøgodkendt i 1997 og har efter en klagenævnsafgørelse fra 2004 haft tilladelse til 14.391
operationer pr. år. En operation defineres som enten en start eller en landing.



 
Da Kolding Lufthavn blev miljøgodkendt var det primært fly, der benyttede lufthavnen. Der er efterfølgende sket en
udvikling, så der nu er færre fastvingede fly og flere helikoptere, som bruger lufthavnen. Der er siden 2004 blevet meddelt
en række tillægsgodkendelser til Kolding Lufthavn, blandt andet tilladelse til øget helikopterflyvning.
 
Udvalget er tidligere blevet orienteret om, at forvaltningen har modtaget et øget antal klager over Kolding Lufthavn i
2023.
 
Der blev den 5. december 2023 afholdt et dialogmøde mellem forvaltningen og naboerne til lufthavnen.
 
Naboerne til Kolding Lufthavn føler sig meget generet af støjen fra lufthavnen og i særdeleshed den støj, der kommer fra
helikopterne, en støj der ifølge naboerne er blevet øget de seneste år.
 
På nuværende tidspunkt har Kolding Lufthavn i miljøgodkendelsen lov til følgende antal helikopteroperationer:

400 erhvervshelikopteroperationer per år
1.200 skolehelikopteroperationer per år

 
Kolding Lufthavn har i 2023 overskredet det tilladte antal helikopteroperationer.
 
En opgørelse fra Kolding Lufthavn, som forvaltningen modtog den 16. november 2023, viste, at antallet af
helikopteroperationer var overskredet med henholdsvis 579 erhvervshelikopteroperationer og 542
skolehelikopteroperationer. 
 
Forvaltningen sendte den 21. november 2023 en partshøring til Kolding Lufthavn om muligt forbud mod fortsat drift af
operationer for erhvervs- og skolehelikopteroperationer. I samme brev var en indskærpelse af, at Kolding Lufthavn skal
overholde de antal helikopteroperationer, som er fastlagt i miljøgodkendelsen.
 
Den 30. november 2023 gav forvaltningen Kolding Lufthavn en midlertidig tilladelse til et begrænset antal
helikopteroperationer under overholdelse af særlige vilkår i december 2023.
 
Kolding Lufthavn har overholdt vilkårene i den midlertidige tilladelse. Den midlertidige tilladelse bortfaldt den 1. januar
2024, og det er nu vilkårene i miljøgodkendelsen af 26. juni 1997 samt tillæg, som er gældende igen.
 
Den 5. januar 2024 modtog forvaltningen ansøgningsmateriale fra Kolding Lufthavn til revurdering af
miljøgodkendelsen.
 
Kolding Lufthavn ønsker at udvide antallet af operationer fra 14.391 operationer per år til 17.200 operationer per år. Det
er især helikopteroperationerne Kolding Lufthavn ønsker øget. 
 
Følgende er det fremtidige ønskede antal helikopteroperationer:

3.593 skolehelikopteroperationer per år, hvoraf 1.976 af operationerne er landingsrunder
23 militærhelikopteroperationer
1.338 erhvervshelikopteroperationer per år, hvoraf 189 er rundflyvning

 
I det indsendte ansøgningsmateriale er der vedlagt støjberegninger for Kolding Lufthavn.
Der er lavet støjberegninger for to scenarier, der er opstillet af virksomheden. Beregningerne viser, at der ikke sker en
overskridelse af de vejledende grænseværdier i de undersøgte boligområder. Der er taget udgangspunkt i en gennemsnitlig
støjbelastning ved årets tre mest trafikerede måneder for henholdsvis dag og nat. For boliger i det åbne land viser
beregningerne overskridelser ved enkelte boliger, når der er taget udgangspunkt i en gennemsnitlig støjbelastning ved
årets tre mest trafikerede måneder for henholdsvis dag og nat.
 
Igennem dialog med naboer, kan det konstateres at den oplevede støj fra helikopter flyvninger er værre end fastvingede
fly.
 
Forvaltningen har anmodet lufthavnen om at præsentere løsninger til at afbøde generne.
 
Forvaltningen vil præsentere støjberegningerne samt lufthavnens løsningsforslag til at afbøde gener for naboerne, på
udvalgsmødet.



 
Forvaltningen ønsker, at udvalget drøfter sagen og giver forvaltningen en pejling på det antal flyvninger samt fordeling af
typer af flyvninger, som udvalget finder rimeligt. På baggrund af dette vil forvaltningen arbejde videre med
miljøgodkendelsen.

Tilføjelse til sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen lægger op til dialog om forskellige mulige retningslinjer.
 
Forvaltningen vurderer, at der kan være flere udfaldsrum herunder:
 

Fastholde samlede antal flyvninger i forhold til nuværende godkendelse med mulighed for ændret fordeling af
operationer mellem helikopter og fly.
Fastholde forholdene i den nuværende miljøgodkendelse.
Arbejde videre med den nuværende ansøgning, hvor der anmodes om i alt 17.200 operationer og en fordeling på
3.593 skolehelikopteroperationer pr. år, hvoraf 1.976 af operationerne er landingsrunder, 23
militærhelikopteroperationer, 1.338 erhvervshelikopteroperationer pr. år, hvoraf 189 er rundflyvning. Resten er
fastvingede fly.

 
Forvaltningen har været i dialog med lufthavnen om en tilpasning af antallet af flyvninger svarende til forslaget i første
bullit ovenfor. En tilpasning, som lufthavnen er indforstået med.
 
Vedhæftet bilag med supplerende oplysninger om lufthavnens drift.

Bilag

Notat om Kolding Lufthavns drift

Fraværende Freddy Christensen



Punkt 2: Status på støjgener ved Danish Agro

21/20886

Resumé
Medlem af Natur, Miljø og Klima Oluf Lykke Nielsen (O) har anmodet om at få et punkt på Natur, Miljø og Klimas
dagsorden.
 
Punktet handler om en redegørelse fra forvaltningen vedrørende støjgener ved Danish Agro, Sjølund.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at det af Oluf Lykke Nielsen (O) fremsatte forslag drøftes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Drøftet.

Sagsfremstilling
Medlem af Natur, Miljø og Klima Oluf Lykke Nielsen (O) har anmodet om at få følgende punkt på Natur, Miljø og
Klimas dagsorden:
 
”Undertegnede ønsker på førstkommende møde en orientering om Danish Agro angående støjgener. Udvalget havde en
sag på i april 2023, og der blev oplyst at kommunen ville arbejde med nedbringelse af støjen.
Efter et par artikler i JV læser jeg nu at naboerne nu skal dokumentere støjgenerne? Læser også at kommunen ikke har
økonomi til en ekstern måling?”
 
Forvaltningens bemærkninger:
Forvaltningen vil give en mundtlig orientering på mødet.



Punkt 3: Kommunalt fællesprojekt, kystbeskyttelse på strækningen
Grønninghoved - Binderup - Bjert

23/26919

Resumé
8 grundejerforeninger og 1 vejforening i sommerhusområdet Binderup-Grønninghoved-Bjert har fælles søgt Kolding
Kommune om opstart af et Kommunalt fællesprojekt.
 
Kommunen er myndighed på kystbeskyttelse, og når et kystsikringsprojekt omfatter mange grundejere, kan grundejerne
anmode kommunen om at rejse en kystbeskyttelsessag efter kapitel 1a i Kystbeskyttelsesloven, hvilket betyder, at
Kommunen skal være procesmyndighed i forhold til Kystbeskyttelsesloven. Et sådant projekt betegnes et ”Kommunalt
fællesprojekt”. 
  
Ansøgningen indeholder et projekt, der skal beskytte sommerhusområdet mod stormflod med de klimaforandringer, der
forventes i forhold til stigende vandstand.
 
I projektet foreslås det at højvandssikre området på en strækning på 2,5 km, med udgangspunkt i en digeløsning, der skal
sikre mod en vandstand på 2,5 meter. Der ligger ca. 300 sommerhuse op til kote 2,5 meter. Højde og placering af
højvandssikringen vil blive fastlagt i den efterfølgende projektfase.
 
Foreningernes medlemmer er blevet spurgt til deres opbakning til projektet og ud de 549 husstande totalt, kom der svar
retur fra 428 husstande, hvoraf 398 støttede op om at igangsætte et projekt, hvilket svarer til 93 %.
 
Processen i et Kommunalt fællesprojekt vil erfaringsmæssigt strække sig over flere år. Projektet er nu i den indledende
fase og her skal Byrådet ifølge Kystbeskyttelsesloven beslutte, om man vil fremme projektet og igangsætte et
skitseprojekt. I skitseprojektet skal der redegøres for mulige løsninger, økonomisk overslag og forslag til bidragsfordeling.
 
Ansøgningen er sendt til lovpligtig udtalelse i Kystdirektoratet.
 
Indsatsen er i tråd med kommunens DK2020 Klimahandleplan 2022-2050, hvor klimatilpasning mod oversvømmelse fra
havet er et indsatsområde.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at sagen fremmes, og arbejdet med et skitseprojekt for kystsikringen igangsættes i år.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
 Kolding Kommune har modtaget en ansøgning med en anmodning fra 8 grundejerforeninger og 1 vejforening i
sommerhusområdet Binderup-Grønninghoved-Bjert, om at starte et kystsikringsprojekt som et Kommunalt fællesprojekt.
Ansøgningen der er modtaget den 25. februar 2024, er vedlagt i bilag. Gruppen har taget udgangspunkt i det projekt, der
blev arbejdet med i 2017 til 2019.
 
Det er Kommunen, der er myndighed på kystbeskyttelse. Når et kystsikringsprojekt omfatter mange grundejere, kan
grundejerne anmode Kommunen om at rejse en kystbeskyttelsessag efter kapitel 1a i Kystbeskyttelsesloven, hvilket
betyder, at Kommunen skal være procesmyndighed i forhold til Kystbeskyttelsesloven. Et sådant projekt betegnes et
”Kommunalt fællesprojekt” 
 
Projektet skal beskytte sommerhusområdet mod stormflod med de klimaforandringer, der forventes i forhold til stigende
vandstand.
 



I projektet foreslås det at højvandssikre området med udgangspunkt i en digeløsning, med en topkote på 2,5 meter.
Strækningen er på ca. 2,5 km og omfatter ca. 300 sommerhuse. Højde, placering og type af højvandssikring vil blive
fastlagt i den efterfølgende projektfase.
 
Ansøgningen er ifølge lovgivningen sendt til udtalelse i Kystdirektoratet, idet de skal vurdere, om der er behov for
kystbeskyttelse i området.
 
Processen i et Kommunalt fællesprojekt vil erfaringsmæssigt strække sig over flere år. Projektet er nu i den indledende
fase og her skal Byrådet ifølge Kystbeskyttelsesloven beslutte om man vil fremme projektet og igangsætte et
skitseprojekt. I skitseprojektet skal der redegøres for mulige løsninger, økonomisk overslag og forslag til bidragsfordeling.
 
Det kan nævnes at der tilbage i 2017-2019 var et lignende Kommunalt fællesprojekt på strækningen, hvor Byrådet i sidste
ende valgte at stoppe projektet. Det blev vurderet, at der ikke var tilstrækkelig opbakning blandt områdets ejendomme til
en realisering af projektet.
 
Udover selve kystsikringen er der i projektet også nævnt de omfattende problemer, der er med overfladevand på terræn,
da det i større områder er svært at nedsive tag- og overfladevand, hvilket kun forventes at blive værre som følge af
klimaforandringerne. Det vil være en problematik, der skal inddrages i udarbejdelse af projekt for højvandsbeskyttelse.
Ligeledes er der et ønske fra sommerhusejerne om, at der på udvalgte strækninger skal sandfodres, dels som en del af
kystsikringen og dels som en rekreativ løsning med en bredere sandstrand.
  
Området har tidligere været udsat for flere oversvømmelser. Ved den seneste stormflod i oktober 2023 blev der målt
vandstand på ca. 214 cm i området, hvilket ifølge DMI svarede til en 100-årshændelse i Kolding. Vandstanden var den
højeste, der er registreret i Kolding siden starten af 1900-tallet. Det var en østenstorm, der var skyld i de store
oversvømmelser, hvor bølgerne nåede en højde på 60-70 cm, som kommer oveni den målte vandstand. I alt blev over 200
sommerhuse beskadiget af vandmasserne.
 
Den 4. januar 2017 blev der målt højvande på 163 cm, hvilket ifølge DMI svarede til en 50-årshændelse. Her blev ca. 20
sommerhuse ramt.
 
Efter stormfloden i oktober 2023 har By- og Fællesforvaltningen fået flere henvendelser fra sommerhusejere og
grundejerforeninger i området, som ønskede at komme i dialog med Kommunen om hvilke tiltag, der kan gøres for at
beskytte området mod oversvømmelse. På den baggrund inviterede forvaltningen grundejerforeninger og vejforening i
området til møde den 11. januar 2024, hvor man i fællesskab kunne drøfte mulighederne for at genstarte et Kommunalt
fællesprojekt og hvordan der kunne ske en afklaring af opbakningen til opstart af et Kommunalt fællesprojekt blandt
ejendommene i området.
 
Foreningerne spurgte deres medlemmer ved brev om de vil støtte op om, at der blev startet op på et Kommunalt
fællesprojekt. Tilbagemeldingen var, at ud af de 549 husstande kom der svar retur fra 428 husstande, hvoraf 398 støttede
op om at igangsætte et projekt, hvilket svarer til 93 %. 26 husstande svarede nej til at gå videre med projektet, hvilket
svarer til 6 %. Hvis procentdelen af dem, der støttede projektet, udregnes af de 549 husstande svarer det til ca. 72 %.
 
Det kan oplyses, at de adspurgte husstande omfatter både husstande, der ligger lavt i terræn med risiko for oversvømmelse
og de, der ligger oppe i terræn, som endnu ikke har oplevet oversvømmelse.
 
 



Projektområde og strækning med højvandsbeskyttelse.
 
I det område, der bliver berørt af kystsikringsprojektet, er der få kommunalt ejede arealer. De er alle grønne områder eller
vejareal, som er privat fællesvej. Der er ligeledes begrænsede strækninger af kommunevej, som vil blive berørt af
projektet.
 
Områdets kyststrækning ligger i Natura2000 området Lillebælt. Derfor vil det være nødvendigt, at der i projektet
udarbejdes en konsekvensvurdering i forhold til udpegningsgrundlaget i Natura2000 området. Der blev også udarbejdet
en konsekvensvurdering i det tidligere projekt og denne formodes i vid udstrækning at kunne genbruges.
   
Kommunens rolle
I et Kommunalt fællesprojekt er Kommunen ansvarlig for processen i forhold til kystbeskyttelsesloven, og skal drive
processen frem mod ansøgning om tilladelse til Kommunen og efterfølgende anlæg.
 
Under forudsætning af, at Kystdirektoratet i deres § 2-udtalelse vurderer, at der er behov for kystbeskyttelse på
strækningen, skal Byrådet beslutte om projektet skal fremmes og dermed igangsætte et skitseprojekt.
 
I skitseprojektet skal der redegøres for mulige løsninger, økonomisk overslag og forslag til bidragsfordeling. Dette vil
blive udarbejdet i et samarbejde med grundejerne i området eventuelt organiseret i en digegruppe.
 
Byrådet kan vælge ikke at fremme projektet, hvis følgende forhold er gældende:

Kystdirektoratet har vurderet i deres udtalelse, at der ikke er behov for kystbeskyttelse.
Der ikke er fornøden opbakning blandt de berørte grundejere.



Projektet er uforeneligt med hensyn til naturen eller kommunal planlægning.

 
Afklaring af opbakning i området viser klart, at der er stor opbakning til at starte et projekt.
 
Med baggrund i det tidligere projekt er det forvaltningens vurdering, at projektet kan udføres under hensyntagen til
naturen og den øvrige planlægning i området.
 
Det kan oplyses, at kystbeskyttelsesprojektet kræver, at der udarbejdes ny lokalplan.
 
Afgørelsen om at fremme eller stoppe projektet skal meddeles til ejere af fast ejendom, som vil opnå beskyttelse eller
andre fordele. I dette tilfælde vil alle sommerhusejere, husejere og erhvervsdrivende i projektområdet blive orienteret.
 
Når der er udarbejdet et konkret projekt skal Byrådet sende projektet i høring hos alle, som kan blive pålagt
bidragspligt, samt øvrige interessenter. Projektet skal indeholde en redegørelse for, hvilke foranstaltninger der skal
gennemføres, herunder hvorledes udgifterne til anlæg og drift skal afholdes og fordeles (bidragsfordeling).
 
Herefter skal Byrådet træffe afgørelse om det konkrete projekt. Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og
Fødevareministeriet. Kommer der blot én klage, har dette opsættende virkning for projektet.
 
Proces i et Kommunalt fællesprojekt er vedlagt i bilag.
 
Figuren nedenfor er en oversigt over de forskellige tekniske faser i projektet. Det skal nævnes, at projektet vil tage
udgangspunkt i det projekt fra 2019, der blev udarbejdet i forbindelse med det tidligere digeprojekt.

Økonomi:
Byrådet har hjemmel til at finansiere skitseprojektet. Hvis Byrådet vælger ikke at finansiere skitseprojektet, vil det være
de berørte grundejere, der skal finansiere dette. Det er vanskeligt at tilvejebringe denne finansiering, blandt andet fordi
omkostningsfordelingen endnu ikke er fastlagt. Det er en del af skitseprojektet at fastlægge denne.
 
Vælger Byrådet at fremme projektet er der fremsendt bevillingsansøgning med finansiering af skitseprojektet. Det er
muligt at økonomien til skitseprojektet kan indgå i omkostningsfordelingen, således at den fordeles på samtlige berørte
lodsejere, på lige fod med selve omkostningerne til anlægsarbejdet af kystsikringen.
 
Bevillingsansøgningen behandles på samme møde som denne sag.
 
Såfremt projektet ender med ikke at blive realiseret, vil denne omkostning ikke kunne fordeles ud på grundejerne, og der
vil blive fremsendt finansieringsforslag til behandling.

Bilag

Proces for kommunalt fællesprojekt 2024.pdf

Forslag til projektforslag 2024.pdf



Punkt 4: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5281 - Fælles
skitseprojekt for kystbeskyttelse Binderup - Grønninghoved - Bjert

24/8069

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5281 - Fælles skitseprojekt for kystbeskyttelse Binderup - Grønninghoved –
Bjert.
 
Kolding Kommune har modtaget en anmodning om at starte et kystsikringsprojekt – fælles skitseprojekt. Det er muligt at
fordele.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Det er Kommunen, som er myndighed i forhold til kystbeskyttelse, og når et kystsikringsprojekt omfatter mange
grundejere, kan disse anmode Kommunen om at rejse en kystbeskyttelsessag efter Kystbeskyttelsesloven. Kolding
Kommune har modtaget en anmodning for grundejerforeningerne og 1 vejforening i sommerhusområdet Binderup-
Grønninghoved-Bjert, om at starte et kystsikringsprojekt som et Kommunalt fællesprojekt.
 
Et sådant fællesprojekt vil strækkes over flere år, Byrådet skal ifølge Kystbeskyttelsesloven beslutte om vil igangsætte
projektet og det tilhørende skitseprojekt. Skitseprojektet skal redegøre for de mulige løsninger, økonomisk overslag og
forslag til bidragsfordeling.
 
Byrådet har hjemmel til at finansiere skitseprojektet, vælger Byrådet at finansiere skitseprojektet, er det muligt at
økonomien til skitseprojektet kan indgå i omkostningsfordelingen, således at den fordeles på samtlige berørte lodsejere,
på lige fod med udgifterne til anlægsarbejdet.
 
Udvalget har på dette møde - i sagen Kommunalt fællesprojekt, kystbeskyttelse på strækningen Grønninghoved -
Binderup – Bjert - besluttet, om man vil fremme og arbejde videre med et skitseprojekt for kystsikringen i
sommerhusområdet. Hvis det er besluttet, at der skal arbejdes videre med det kommunale fællesprojekt, er der behov for
finansiering af omkostninger (udlæg) til rådgivning og revurdering af et tidligere skitseprojekt, indtil det er muligt at
udarbejde en omkostningsfordeling. Det er dog vigtigt at oplyse, at hvis det fælles projekt ikke bliver realiseret, vil
omkostningerne ikke kunne opkræves hos grundejerne.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 3.200.000 -3.200.000
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i kr.:
År Udgift Indtægt

2024 470.000  



År Udgift Indtægt

2025 800.000  

2026 800.000  

2027 800.000  

2028 330.000 -3.200.000

I alt 3.200.000 -3.200.000
 
Ansøgningens finansiering
Ansøgningen er over perioden 2024-2028 udgiftsneutral, men der er tale likviditets forskydninger. Ansøgningen belaster
Kommunens anlægsramme.
 
Ansøgningen finansieres af bidrag fra grundejerne i sommerhusområdet. Hvis projektet ikke bliver realiseret, vil der blive
udarbejdet en finansieringsplan, som forelægges for udvalget.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Den likviditetsmæssige forskydning i årene vil blive reguleret under projekt nr. 4849 – Rammebeløb til køb,
byggemodning og salg. Set over den samlede periode 2024 – 2028 er ansøgning udgiftsneutral.
 
Herudover er der ikke yderligere bemærkninger.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
DK2020 Klimahandleplan 2022-2050, hvor klimatilpasning mod oversvømmelser fra havet er et indsatsområde.
Kystbeskyttelsesloven.



Punkt 5: Status for kommunens indsatser efter biodiversitetsstrategien

23/5299

Resumé
I Kommunens biodiversitetsstrategi, som blev vedtaget i 2022, er det besluttet at Kommunen årligt skal offentliggøre en
række konkrete oplysninger til evaluering af, hvordan det går med opfyldelsen af strategiens mål.
 
I det nedenstående gennemgås de væsentligste data fra årsrapporten for 2023. Nogle af de indsatser er igangværende eller
iværksat ved udgangen af 2023. Indsatserne vil i væsentlig grad kunne bidrage til opfyldelsen af strategiens mål.
 
Af væsentlige indsatser og resultater kan nævnes:

Kommunen har opkøbt i alt 17 ha særligt værdifulde naturarealer med høj biodiversitet på Skamlingsbanken.
Der er udført effektundersøgelser i 4 vandløb, som blev restaureret i 2022. De viser alle klar fremgang for
ørredbestandene.
Der er udlagt et nyt stenrev ved Løverodde og udplantet ålegræs på to lokaliteter i Kolding Fjord.
Der forventes udlagt store arealer til ny natur i forbindelse med planlægningen af en række solcelleprojekter.
Kommunens andel af beskyttet natur er øget med 51 ha. Dette er kortlagt ved den løbende opdatering af de §3-
beskyttede naturarealer, samt opgørelse af tinglyst ny natur.

 
Når udvalget er orienteret bliver rapporten lagt på Kommunens hjemmeside og sendt til en række interesseorganisationer.
 
Statusrapporten understøtter en række mål og indsatser i den kommunale planlægning, som bl.a. Biodiversitetsstrategien,
Bæredygtighedsstrategien, Naturkvalitetsplanen og Outdoorstrategien. Desuden understøtter det fokusområderne: Mere
plads til natur og Naturoplevelser i Natur, Miljø og Klimas politiske program.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at årsrapporten tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 06-03-2024
Sagen blev udsat.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune vedtog i 2022 en biodiversitetsstrategi. Strategiens vision er, at man vil standse tabet af biodiversitet.
 
I forbindelse med høringsprocessen og den efterfølgende politiske behandling af biodiversitetsstrategien i 2021 blev det
besluttet, at der skulle tilføjes et evalueringsafsnit til strategien. Byrådet har således med vedtagelsen af den endelige
biodiversitetsstrategi forpligtet sig til årligt at offentliggøre en række data, så det bliver muligt at følge med i, hvordan det
går med opfyldelsen af biodiversitetsstrategiens mål. De data, som skal offentliggøres, er konkretiseret i strategiens afsnit
om evaluering.
 
Data i årsrapporten markerer status pr. udgangen af 2023 med fokus på indsatserne i løbet af året. De årlige
afrapporteringer vil give et overblik over fremdriften inden for strategiens vigtigste målsætninger herunder:

Bevaring af det uerstattelige: Hvordan det går med sikring af de mest værdifulde levesteder i hhv. beskyttet natur,
skov, vandløb og havet?
Give naturen plads: Hvordan det går med udlæg af på sigt mindst 2.780 ha jord til natur, så andelen af beskyttet
natur som minimum kommer op på landsgennemsnittet på 10,3 %?

 



Ressourcerne til at opfylde målsætningerne kommer fra byrådets bevilling på 3,2 mio. kr. årligt til biodiversitetsindsatser.
Der er ansat en biodiversitetskoordinator i By- og Fællesforvaltningen, som skal være med til at drive indsatsen med
implementeringen af strategien og søge fondsmidler til projekter, der bl.a. skal udlægge mere ny natur samt sikre nogle af
de mest værdifulde levesteder i Kolding kommune. Fra 1. februar 2024 er der ansat yderligere en medarbejder inden for
de afsatte midler.
 
Status for indsatsområdet ”Bevaring af det uerstattelige” - Værdifulde levesteder i den beskyttede natur og i skove:
En væsentlig indsats er den løbende opdatering af de §3-beskyttede naturarealer og registreringen af dem, som der også
har været fokus på i 2023. Formålet med denne opdatering af viden er både at sikre naturbeskyttelsen, men også at
understøtte naturpleje på arealerne.
 
Kommunen arbejder aktivt for at udføre og støtte naturpleje på både kommunale og private arealer. Således er der bl.a.
ansøgt om støtte til hegning og afgræsning på 10 arealer, som forventes udført i 2024. Det sker i tæt samarbejde med
private lodsejere, og Kommunen prioriterer meget højt at, understøtte de private initiativer i videst muligt omfang.
 
Fremadrettet vil der ske en øget indsats for at kontakte lodsejerne til de mest værdifulde levesteder med henblik på sikring
af disse ved frivillige aftaler. Fokus vil være på de arealer, som er vurderet til at have høj eller god naturværdi.
 
De mest værdifulde skove i kommunen findes på statens skovarealer i Fovslet Skov samt Stenderup Midt- og Nørreskov.
Indsatsen sker gennem dialog med Naturstyrelsen Trekantsområdet. Ligeledes findes der værdifulde levesteder i de
kommunalt ejede områder i Marielundskoven, hvor arbejdet med Marielundfredningen og et udvidet
undersøgelsesområde for fredningen, dog har været sat i bero.
 
Eksempel på gennemførte indsatser, som understøtter strategiens mål om at sikre værdifulde levesteder i beskyttet natur:

På Skamlingsbanken har Kommunen opkøbt to centralt beliggende arealer på i alt ca. 17 ha, som rummer en meget
høj biodiversitet og særligt værdifulde naturværdier. Ud over sikring og pleje af naturværdierne, var formålet med
opkøbet at sikre offentlighedens frie adgang til dette nationale mindesmærke og unikke udsigtsområde.
Ved Bastrupdam Mose har lokale lodsejere taget initiativ til og gennemført hegning af ca. 8 ha mose og eng.
Afgræsning med dexter-kvæg forventes at sikre og øge biodiversiteten i området. I samme område har en af
lodsejerne også gennemført skovrejsning og genåbning af et mindre vandløb.

 
Status for indsatsområdet ”Bevaring af det uerstattelige” - Værdifulde levesteder i vandløbene:
I statens vandplaner er der angivet en større indsats for at forbedre vandløbene, som Kommunen er forpligtiget på at
udføre. Det drejer sig især om fjernelse af spærringer, åbning af rørlagte strækninger samt genslyngning og
vandløbsrestaurering. Indsatsen finansieres af statslige midler og kommunen har i 2023 gennemført to
restaureringsprojekter, samt ansøgt om midler til at udføre indsatserne på 10 forskellige vandløbsstrækninger.
 
En anden vigtig indsats for at forbedre levestederne i vandløbene, kan ske gennem forskellige statslige projektordninger
inden for vådområder, lavbund og klimalavbund. Staten bevilliger midler til projekterne, og der er en række projekter i
gang både i eget regi og i samarbejde med Naturstyrelsen og Vejen Kommune. I 2023 har Kommunen søgt statslige
midler til yderligere 7 projekter og lavet aftale om 2 samarbejdsprojekter, som forventes realiseret i de kommende år.
 
Eksempel på en gennemført indsats, som understøtter strategiens mål om at sikre værdifulde levesteder i vandløbene:

Der er udført effektundersøgelser på bl.a. en strækning af Vejstruprød Bæk, som blev genåbnet i 2022. Efter
spærringen er fjernet er der nu konstateret en meget stor fiskebestand i vandløbet, hvor der tidligere ikke fandtes
ørreder.

 
Status for indsatsområdet ”Bevaring af det uerstattelige” - Værdifulde levesteder i havet:
En væsentlig indsats for at forbedre levestederne i havet er, at begrænse udledningen af næringsstoffer fra land. Dette sker
dels gennem forbedret spildevandsrensning, dels gennem en række projekter til fjernelse af næringsstoffer. Staten
bevilliger midler til disse vådområdeprojekter, og der er en række projekter i gang som nævnt ovenfor.
 
Derudover lægges der vægt på samarbejde med nabokommunerne, som også påvirker Koldings havområder. Dette sker
dels gennem ’Naturpark Lillebælt’, som også omfatter Fredericia og Middelfart, dels gennem ’Liv i Lillebælt’, som
omfatter de øvrige jyske og fynske kommuner rundt om Lillebælt.
 
Eksempler på gennemførte indsatser, som understøtter strategiens mål om at sikre værdifulde levesteder i havet:



Ud for Løverodde er der etableret et stenrev (”Bondens rev”), som kan anvendes til formidling af livet under havets
overflade. Det består af ca. 500 tons marksten indsamlet af kommunens Stenbank fra landmænd, borgere og
entreprenører. Arealet er på i alt ca. 1.000 m2.
Der er udplantet ålegræs i Kolding Fjord i samarbejde med SDU og den frivillige organisation ”Os om havet”. Med
hjælp fra frivillige og SDU blev der udplantet ålegræs på 1,2 ha, fordelt på sites ved Kidholme og Agtrup Vig.

 
Status for indsatsområdet ”Give naturen mere plads”:
Kommunen har en målsætning om frem til 2030 at arbejde for at udlægge mindst 2.780 ha jord til beskyttet natur, så
andelen af beskyttet natur som minimum kommer op på landsgennemsnittet på 10,3 % og der skabes store,
sammenhængende kerneområder for biodiversitet. De arealer, som lægges ud til ny natur, skal udlægges varigt.
 
Ved udarbejdelsen af biodiversitetsstrategien blev arealet med beskyttet natur i april 2021 opgjort til 3.445 ha, svarende til
5,7 % af kommunens areal.
 
Arealet med beskyttet natur er pr. februar 2024 opgjort til 3.621 ha svarende til 6,0 % af kommunens areal. Der har været
en tilvækst på 51 ha i 2023, hvilket svarer til en tilvækst på 176 ha beskyttet natur siden første opgørelse i 2021. Bemærk
at der i opgørelsen indgår både §3-beskyttet natur og tinglyst ny natur. Tilvæksten skyldes primært en målrettet indsats
med at gennemgå en række ikke tidligere besigtigede naturarealer for, at opdatere den vejledende registrering af §3-
beskyttede naturarealer.
 
Der er ikke udlagt egentlig ny natur i løbet af 2023, men der er forberedt flere indsatser, som forventes at betyde
omlægning og ekstensivering af en række landbrugsarealer.
 
Eksempler på igangværende indsatser, som vil understøtte strategiens mål om at skabe mere natur:

En række igangværende vådområde- og klimalavbundsprojekter vil bidrage til at udlægge mere ny natur, ligesom
der er søgt statslige midler til yderligere i alt 9 udtagningsprojekter, som nævnt ovenfor.
Planlægningen af solcelleanlæg er gået stærkt i 2023, og i den forbindelse er det en politisk målsætning, at
udviklingsfirmaerne skal ”samarbejde med lokalområdet og give noget til lokalsamfundet, så der skabes en bred
lokal forankring og opbakning”. Det har medført, at der i de nye anlæg udlægges ganske store områder til ny natur i
kombination med nye rekreative muligheder. Der er fokus på, at de nye naturarealer fastholdes som permanente, så
de med tiden vil udvikle sig til værdifuld natur. Eksempelvis solcelleprojektet ved Viuf, hvor der etableres 80 ha ny
natur, vandløbene genåbnes og 20 ha i Viuf Skov (der er et kerneområde i biodiversitetsstrategien) bliver beskyttet
som biodiversitetsskov.
Forvaltningen er gået i samarbejde med en række såkaldte ’naturpiloter’, som er lokale lodsejere, som på eget
initiativ ønsker at omlægge deres ejendomme til naturarealer og sikre en målrettet naturpleje. Forvaltningen
understøtter deres initiativer og ønsker samtidig at inddrage private virksomheder som såkaldte ’naturinvestorer’
som en komponent i deres ESG-regnskab.

 
Opsamling:
Som gennemgået ovenfor er der en lang række indsatser i gang ved både kommunen, lodsejere og andre aktører, som
kommer til at forbedre biodiversiteten over årene. Imidlertid skal man være opmærksom på, at ophjælpning og større
udbredelse af biologiske arter er en proces, som kan tage lang tid. Derfor kan der gå flere år, før en faktuel måling af
biodiversiteten slår igennem i statistikkerne.
 
Samtidig sker der også tilbageslag for biodiversiteten på forskellige måder. Først og fremmest er der en lang række
presfaktorer i det danske landskab, som f.eks. diffus tilførsel af næringsstoffer via vand og luft, fragmenteringen af
naturarealer og levesteder samt den intensive kulturpåvirkning på forskellige måder. Men der ses også meget konkrete
handlinger i form af ulovlige eller uhensigtsmæssige tiltag både i beskyttet natur og i vandløb.
 
Derfor er indsatsen for at øge forståelsen for biodiversitet også et vigtigt indsatsområde.
 
Når udvalget er blevet orienteret bliver årsrapporten lagt på kommunens hjemmeside og sendt til en række
interesseorganisationer.

Bilag

ÅrsrapportBiodiversitet2023



Punkt 6: Redegørelse for prioritering af projekter i Biodiversitetsstrategien
2024
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Resumé
Byrådet har afsat en årlig pulje på 2,7 mio. kr. til realisering af indsatserne, hvoraf en del af midlerne allerede er
disponeret. By- og Fællesforvaltningen foreslår en overordnet prioritering for 2024 for den videre indsats.
 
Ved prioritering af projekterne lægges vægt på at sikre og skabe mere biodiversitet, men der søges også at opnå
synergieffekter for mål indenfor klima, grundvand og oplevelser mv. Projekterne prioriteres dynamisk for at sikre, at
Kommunen er parat til at gribe aktuelle muligheder, da realiseringen afhænger af paratheden hos lodsejerne,
finansieringen og mulighederne for fundraising.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget tager redegørelsen til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune vedtog i 2022 en biodiversitetsstrategi. Strategiens vision er, at standse tabet af biodiversitet ved at
sikre nogle af de mest værdifulde levesteder i Kolding kommune. Strategien rummer også en målsætning frem til 2030
om at arbejde for at udlægge mindst 2.780 ha jord til beskyttet natur, så andelen af beskyttet natur som minimum kommer
op på landsgennemsnittet på 10,3 % og der skabes store, sammenhængende kerneområder for biodiversitet.
 
Byrådet har afsat en samlet bevilling på 2,7 mio. kr. årligt til biodiversitetsindsatser samt ansættelse af en
biodiversitetskoordinator i By- og Fællesforvaltningen. Biodiversitetskoordinatoren skal være med til at drive indsatsen
med implementeringen af strategien og søge fondsmidler til projekterne. Det vil være afgørende for realiseringen, at der
sikres betydelig ekstern medfinansiering til projektudvikling og realisering i forhold til både bemanding og
projektudførelse.
 
Udvalget godkendte den 12. april 2023 en prioritering af indsatser og projekter i tre kategorier – se nedenfor. Med denne
prioritering lægges vægt på at sikre og skabe mere biodiversitet, men der søges også at opnå synergieffekter for
målsætninger indenfor klima, grundvand og oplevelser mv. Samtidig er realiseringen afhængig af paratheden hos
lodsejerne, finansieringen og mulighederne for fundraising. Derfor er det hensigtsmæssigt at arbejde dynamisk, så
kommunen er parat til at gribe nye muligheder – samtidig med at der tænkes langsigtet.
 
De tre kategorier for prioritering, der videreføres:

1. En pulje af projekter, som der arbejdes aktivt på, og hvor der forventes resultater på kort sigt.
2. En række projekter, hvor arbejdet tager længere tid på grund af større kompleksitet eller grundig forberedelse,

herunder f.eks. fundraising.
3. En række projekter, der ikke arbejdes aktivt på, men som det kan vise sig hensigtsmæssigt at opprioritere, hvis

omstændighederne ændrer sig i gunstig retning.

 
Udvalget blev på mødet den 11. oktober 2023 orienteret om, at forvaltningen fremover vil prioritere midler til en øget
bemanding for at satse mere på fundraising samt vejledning og støtte til private lodsejere og udførende naturpleje. Til
gengæld reduceres indsatsen med jordopkøb, for i stedet at satse på kompensation for driftstab og naturpleje.
 
Udvalget er på dette møde blevet orienteret om, hvordan det går med opfyldelsen af strategiens mål, samt er blevet
præsenteret for en statusrapport for 2023. I denne sag foreslår forvaltningen en overordnet prioritering for 2024 for den
videre indsats og de kommende projekter.
 



En del af puljemidlerne er allerede disponeret. Økonomi og Strategi besluttede på mødet den 13. november 2023, at
Kolding Kommune køber et areal i tilknytning til Skamlingsbanken, hvoraf en del af udgiften konteres i 2024 inkl.
overførte midler. Desuden er der som nævnt disponeret midler til en kommunal projektleder.
 
I 2024 foreslås det at prioritere realiseringen af nogle projekter sammen med de såkaldte ’naturpiloter’, som er lokale
lodsejere, som af egen drift ønsker at omlægge deres ejendom til naturarealer. Således er første etape af et større
naturprojekt klar til realisering. Dialogen med lodsejerne vil fortsat blive prioriteret, herunder med fokus på de bedste
naturarealer og de bedste vandløb.
 
I slutningen af 2023 blev forberedt en række projekter indenfor vådområder, klimalavbund, vandløb og naturpleje efter
forskellige statslige støtteordninger, som også understøtter nogle af biodiversitetsmålene. I alt blev ansøgt om ekstern
finansiering på omkring 12 mio. kr. fordelt over de næste år. Langt over hovedparten af ansøgningerne forventes
imødekommet, og en realisering af disse skaber grundlag for og er afhængig af en midlertidig projektansættelse.
 
I 2024 fortsættes fokus på fundraising og der er skabt grundlag for at ansøge om et nyt EU LIFE-projekt, ligesom det
undersøges om der er mulighed for at udvide Kommunens engagement i det igangværende ’Better Bird-LIFE’-projekt’.
LIFE-projekterne støttes med 60-67 % i tilskud fra EU, som derved mere end fordobler den kommunale indsats. Det nye
LIFE-projekt vil blive nærmere præsenteret på udvalgets møde i maj, hvor udvalget skal beslutte om Kommunen vil
engagere sig i projektet i de kommende år.
 
Endelig disponeres også midler til understøttelse af et nyt stenrev ved Gl. Ålbo.
 
Foreløbig disponering af midlerne, som er afsat til biodiversitetsindsatsen, kan opgøres som nedenfor for de kommende
år:
I kr. 2024 2025 2026 2027

Disponeret 855.000 600.000 600.000 600.000

Forslag til disponering 1.645.000 2.100.000 2.025.000 1.925.000

Ikke disponerede 0 0 75.000 175.000

Sum 2.700.000 2.700.000 2.700.000 2.700.000
 

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
 
 



Punkt 7: Grundvandspark Kolding Syd

24/7057

Resumé
Grundvandspark Kolding Syd, som også omfatter Solcellepark Syd, blev den 4. marts 2024 præsenteret for 280 borgere
fra området som en ide og en skitse til et projekt med mange synergier, der understøtter Kolding Byråds vision. Projektet
vil kunne beskytte grundvandet i indvindingsområdet til Søndre Vandværk og Vonsild Vandværk. Samlet set vil de 714 ha
(ud af de 853 ha) beskytte grundvandet.
 
Herudover vil der blive produceret vedvarende energi via solceller samt gennemført naturbeskyttelse, etableret ny natur,
mere biodiversitet, skovrejsning samt nye rekreative tiltag.
 
Projektet er et samarbejde mellem Kolding Kommune, Better Energy, TREFOR og Naturstyrelsen.
 
Projektområdet er ca. 853 ha stort, hvoraf solcelleparken udgør 341 ha i den foreløbige skitse. Det er de 341 ha solceller,
der skal finansiere de øvrige indsatser i området.
 
Der er foreslået naturgenopretning på ca. 108 ha, og på de øvrige 404 ha er der mulighed for biodiversitetstiltag,
skovrejsning, rekreative tiltag og andre ideer. Projektet skal udvikles i dialog med borgerne i området.
 
Projektområdet støder op til Svanemosen, der er ca. 414 ha. I Svanemosen arbejdes der med et klimalavbundsprojekt, som
skal stoppe frigivelsen af klimagasser (CO2) fra kulstofrig jord og sikre naturgenopretning af den sjældne højmose.
 
Udvalgte pointer om projektet:

Af hensyn til grundvandet er der behov for at sikre begrænsninger i landbrugsproduktionen i området uanset, om
solcelleprojektet gennemføres eller ej.
Der er ingen planer om at opstille solcellepaneler i selve Svanemosen eller i umiddelbar nærhed, hvilket heller ikke
er en lovgivningsmæssig mulighed.
Naturstyrelsen arbejder på et klimalavbundsprojekt omkring Svanemosen, men det kan vise sig svært eller umuligt
at realisere uden projektet.
 

Ud over de tiltag, som besluttes etableret i projektet, udløser produktionen af vedvarende energi penge til en Grøn Pulje.
Revidering af Loven om fremme af vedvarende energi er i øjeblikket i høring, og den forventes at træde i kraft den 1. juli
2024. Såfremt loven vedtages som forventet, vil det udløse 46 mio. kr., som lokale aktører kan søge om. De nærmere
kriterier for ansøgning til puljen fastlægges af Natur, Miljø og Klima. Herudover kommer den specifikke kompensation til
lodsejere inden for området og naboer til området.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima (orientering om sagen)
Plan og Teknik
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at forvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med projektet og indgå som samarbejdspartner med de 3 øvrige aktører –
idet en endelig stillingtagen afventer, at der er sket en nærmere konkretisering og afgrænsning af projektets delelementer
samt et nærmere kendskab til den lokale opbakning.

Beslutning Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima den 09-04-2024
Drøftet.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Beslutning Plan og Teknik den 09-04-2024



Godkendt. By- og Fællesforvaltningen anmodes om, i forbindelse med den videre proces med konkretisering og
afgrænsning af projektet, at undersøge og afdække de emner, som blev fremført på fællesmødet mellem Natur, Miljø og
Klima og Plan og Teknik den 9. april 2024.
Fraværende:

Jan Schjerning

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt. By- og Fællesforvaltningen anmodes om, i forbindelse med den videre proces med konkretisering og
afgrænsning af projektet, at undersøge og afdække de emner, som blev fremført på fællesmødet mellem Natur, Miljø og
Klima og Plan og Teknik den 9. april 2024, herunder forurening med tungmetaller.

Sagsfremstilling
Grundvandspark Kolding Syd, Solcellepark Syd, blev præsenteret på et borgermøde den 4. marts 2024 med deltagelse af
ca. 280 borgere fra området.
 
Projektet står på tre ben, som alle er afhængige af hinanden, og i særdeleshed afhænger af muligheden for at få ekstern
finansiering tilvejebragt. En finansiering, som kan tilvejebringes igennem realisering af det vedvarende energianlæg med
solceller.
 
Herunder en kort opsummering af de forskellige elementer i projektet.
 
Grundvandsbeskyttelse:
 
Grundvandsmagasiner og vandkvalitet ved Søndre Vandværk og Vonsild Vandværk
Både Søndre Vandværk (TREFOR Vand) og Vonsild Vandværk ligger inden for projektområdet.
 
Grundet fund af Desphenyl-Chloridazon (DPC) i flere boringer, har TREFOR Vand netop fået tilladelse af Byrådet til
udvidet vandbehandling (kulfiltrering) for at fjerne det uønskede stof fra drikkevandet. Der er givet en midlertidig
tilladelse på 5 år. I tilladelsen er der stillet vilkår om, at der samtidig skal udarbejdes en handleplan og udføres tiltag til
grundvandsbeskyttelse inden for indvindingsoplandet. Der er således behov for at sikre begrænsninger i
landbrugsproduktionen i området, uanset om solcelleprojektet gennemføres eller ej. Dette vil være i form af reduceret
forbrug af kvælstof, sprøjtemidler og øvrige miljøfremmede stoffer, der udgør en risiko for at forurene
grundvandsmagasinerne.
 
I Kolding Kommune er Søndre Vandværk det andet største vandværk, og det er derfor væsentligt at få vandværkets
indvindingsopland beskyttet bedst muligt, så den nuværende og fremtidige grundvandsressource sikres bedst muligt.
Vonsild Vandværk er et af kommunens andre større vandværker, som ligeledes vil opnå en grundvandsbeskyttende effekt,
hvis projektet realiseres.
 
Drikkevandsinteresser og indvindingsoplande er udpeget af Miljøstyrelsen som ”områder med særlige
drikkevandsinteresser” (OSD), områder med drikkevandsinteresser (OD) samt indvindingsoplande til almene vandværker
(>9 tilsluttede forbrugere). Se figur 1.
På forstørrelsen i figur 1 ses indvindingsoplandene til henholdsvis Søndre Vandværk og Vonsild Vandværk, som ligger
inden for interesseområdet. 
 
Indenfor de almene vandværkers indvindingsoplande har Kommunen foretaget en udpegning af de mest sårbare områder i
forhold til nedsivning af forurenende stoffer – herunder nitrat og miljøfremmede stoffer. Se sårbarhedskort på figur 2.
Miljøstyrelsens udpegninger ligger til grund for kommunens sårbarhedskort.
 
TREFORs Søndre Vandværk er kommunens andenstørste vandværk, som har en indvindingstilladelse på 850.000 m3/år.
Det er derfor vigtigt at beskytte grundvandet, idet mange forbrugere får vand fra dette vandværk. Forvaltningen vurderer,
at det ikke er muligt at flytte et kildefelt i den størrelsesorden til en ny placering uden uacceptabel påvirkning af det
omgivende miljø og væsentligt forøgede omkostninger for forbrugerne. En løsning i forhold til grundvandsbeskyttelse
kan være at tage jordene ud af intensiv landbrugsdrift, hvilket solcelleparken kan være med til at finansiere.
 
Formålet med sårbarhedskortet er at få et overblik over, hvor grundvandsbeskyttelse vil have størst effekt i forhold til den
nuværende og fremtidige drikkevandsressource. Samtidig kan sårbarhedskortet anvendes til at skabe synergier med andre
formål, som f.eks. skovrejsning, udlægning af ny natur, dyrkningsaftaler, opkøb af jord, opstilling af solceller m.v.
Oversigten kan blandt andet benyttes af de almene vandværker, som ønsker at supplere BNBO-indsatsen samt indsatserne
er beskrevet i indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse med yderligere grundvandsbeskyttelse. 



 

Figur 1 - Drikkevandsinteresser og indvindingsoplande
 

Figur 2 – Sårbare områder
 
Klima, natur og biodiversitet:
 
Klimalavbundsprojekt Svanemosen
Sydvest for området ligger Svanemosen, som er et internationalt beskyttet Natura2000 område, og dermed er omfattet af
en forpligtende Natura2000 handleplan. I Svanemosen arbejdes der med et klimalavbundsprojekt, som skal stoppe
frigivelsen af klimagasser (CO2) fra kulstofrig jord og sikre naturgenopretning af den sjældne højmose.
 
Svanemosen er en af de få tilbageværende højmoser i Østjylland. Naturstyrelsen har i over 15 år prøvet at finde midler til
at forbedre vandstandsforholdene i Svanemosen. Det er nu muligt under klimalavbundsordningen, men det kan vise sig at
blive svært eller umuligt at realisere uden Grundvandsparken Kolding Syd. Dette projekt skaber nemlig langt bedre
mulighed for at imødekomme lodsejerne og sikre helhedsløsninger for dem.



 
Kolding Kommunes Klimahandleplan
I Kolding Kommunes klimahandleplan er der besluttet en målsætning om at udtage omkring 900 ha kulstofrig jord inden
2030. Det vil klimalavbundsprojektet ved Svanemosen bidrage væsentligt til.
 
Et andet af virkemidlerne i planen er skovrejsning, som binder CO2 i træer og byggematerialer, giver nye naturoplevelser
og skaber mere natur. Dette element indgår som en integreret del i det foreslåede solcelleprojekt. Kolding Kommune har i
klimahandleplanen et mål om 700 ha skovrejsning frem mod 2030.
 
Kolding Kommunes Biodiversitetsstrategi
Kolding Kommune har desuden en biodiversitetsstrategi, som har til mål at etablere 2.800 ha ny natur frem mod 2030.
 
Ovenstående indsatser skal delvist realiseres inden for Svanemosen og delvist realiseres inden for det øvrige område –
der, hvor der ikke afsættes byggefelter til solceller.
 
For at dette kan realiseres, vil det blandt andet kræve, at landbrugsjord tages ud af drift, hvor det er muligt. For at tage
landbrugsjord ud af drift, kræver det opkøb af arealer eller alternativt en kompensation for dyrkningstab.
 
Rekreative muligheder
Endelig vil området kunne bidrage med rekreative muligheder, da der vil blive etableret grønne korridorer med
stisystemer, således at det bliver muligt at færdes i hele området. Dette vil ikke mindst være attraktivt for både de
eksisterende og de kommende boligområder i Vonsild.
 
Produktion af vedvarende energi via solceller
Dette element er væsentligt for, at Kolding kommune kan bidrage til produktion af vedvarende strøm i Danmark.
Projektet kan bidrage med cirka 310 MW produktion af vedvarende energi og dermed dække svarende til 50 % af Kolding
kommunes nuværende strømforbrug. Sammen med de øvrige projekter, der er under anlæg og planlægning, kan der blive
realiseret op til 1.200 MW vedvarende energiproduktion. Dette er langt over målet i Klimaplanen på 50 %, men set i
forhold til den udvikling, der er omkring produktion af vedvarende energi på land, samt behovet for strøm til direkte
forbrug og til PTX-anlæg i fremtiden, vil denne produktion være et væsentligt bidrag, men sandsynligvis ikke engang
være nok til at leve op til Kolding kommunes forventede bidrag i fremtiden. Elforbruget forventes at blive 5-doblet frem
mod 2050, når der indregnes behov for strøm til PTX, så Kolding kommune skal også sætte mere vedvarende energi op,
hvis vi vil bidrage til vores del på den lange bane.  
 
Det er væsentligt at bemærke, at der ikke planlægges opstillede solcellepaneler i selve Svanemosen eller i umiddelbar
nærhed, hvilket heller ikke er en lovgivningsmæssig mulighed.
 
Økonomi
Finansieringen af projektet kommer fra Better Energy, der både skal bidrage økonomisk ud fra lovgivningen på området,
men også vil bidrage frivilligt for at fremme projektet. Det betyder reelt, at Kolding Kommune kan få finansieret
grundvandsbeskyttelsen og natur/ biodiversitetstiltag foruden et bidrag til produktionen af vedvarende energi. En
finansiering i en størrelsesorden, som det ikke vurderes realistisk at opnå andetsteds.
 
Berørte lodsejere kompenseres økonomisk enten i form af opkøb eller i form af værditabsordninger. Forvaltningen har
kendskab til, at Better Energy allerede har haft kontakt til en del af lodsejerne i området, og en stor del af dem har
tilkendegivet, at de er positive i forhold til at afgive jord til projektet. Ud over dette vil projektet udløse en Grøn pulje,
som hele lokalområdet kan søge. Udmøntningen af den grønne pulje skal besluttes i udvalget Natur, Miljø og Klima.
Projektet vil udløse cirka 46 mio. kr. til lokalområdet. Udgangspunktet er, at puljens rammer er meget vide, og
mulighederne er mange. Denne økonomi vil ikke nødvendigvis kun komme de tætteste naboer til gavn, men hele
lokalområdet.
 
Tidsplan
Såfremt udvalgene beslutter, at forvaltningen skal gå videre med projektet, vil der blive nedsat en lokal dialoggruppe
bestående af borgere, der skal repræsentere lokalområdet i dialogen med Kolding Kommune og i dialogen med Better
Energy om den endelige udformning af projektet. Cirka 20 borgere har budt sig til i forhold til at bidrage til en
dialoggruppe. Den endelige bemanding af gruppen besluttes, såfremt udvalgene vælger at gå videre med projektet.
 
Når gruppen er nedsat, vil der være en række møder i to spor:
Spor 1 - Lokale hensyn i selve planlægningen.
Er der f.eks. særlige ønsker til stisystemer, rekreative faciliteter, beplantning, særlige arealer m.v. Gruppen vil desuden
bidrage med vigtig viden om lokale forhold, som med fordel kan komme i spil i projektet.
 



Spor 2 - Forhandlingen med Better Energy.
Denne forhandling foregår alene mellem lokalsamfundet og Better Energy. I samarbejdet vil Kolding Kommune dog have
en rolle i at kvalificere eventuelle aftaler med henblik på at sikre realiserbarheden.
 
Ved udgangen af 2024 kan den egentlige igangsætning af planlægningen igangsættes. På dette tidspunkt overgår projektet
fra udvalget Natur, Miljø og Klima til udvalget Plan og Teknik.
 

Figur 3.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Indsatsen har ophæng i følgende:

Natur, Miljø og Klimas politiske program, hvor alle indsatser er i spil, dog særligt indsatserne: Et klima i balance,
Mere plads til natur og naturoplevelser og Vores fælles drikkevand.
Kolding Kommunes Klimahandleplan.
Kolding Kommunes Biodiversitetsstrategi.
Kolding Kommunes Vandforsynings- og grundvandsbeskyttelsesplan.
Plan og Tekniks politiske program for bæredygtig udvikling.

Bilag

Bilag 1 - Grundvand

Bilag 2 - Natur og biodiversitet

Præsentation på fællesmødet NMK/PT 09.04.2024



Punkt 8: Prioritering af vedvarende energi projekter

22/3127

Resumé
Kolding Kommune modtager løbende henvendelser fra udviklere, der ønsker at etablere energiparker i Kolding
kommune. Ressourceforbruget med at behandle disse sager er stort - både i forhold til det planlægningsmæssige og det
myndighedsmæssige, men også fordi projekterne fordrer et højt niveau af samarbejde og samskabelse med
lokalområderne.
 
For at kunne realisere projekterne i et tilfredsstillende tempo, foreslår By- og Fællesforvaltningen, at der - ud over de 7
projekter, der allerede er sat i gang - ikke tages flere projekter ind før 2026.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima (orientering om sagen)
Plan og Teknik
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget godkender processen for igangsætning af nye vedvarende energianlæg.

Beslutning Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima den 09-04-2024
Drøftet.
Fraværende:

Jonathan Dyring Løvbom

Beslutning Plan og Teknik den 09-04-2024
Et flertal i Plan og Teknik (udvalget med undtagelse af Birgitte Munk Grunnet (A), Hamlaoui Bahloul (A) og Filip Bekic
Bladt (A)) besluttede, at der som udgangspunkt - og med baggrund i ressourcesituationen - ikke igangsættes yderligere
VE-projekter i 2024 og 2025. Hvis nogen af de igangværende projekter stopper, kan det vurderes, om der skal igangsættes
yderligere.
 
Et mindretal (Birgitte Munk Grunnet (A), Hamlaoui Bahloul (A) og Filip Bekic Bladt (A)) ønsker at fortsætte afsøgning
og igangsætning af VE-projekter.
Fraværende:

Jan Schjerning

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Et flertal i Natur, Miljø og Klima (udvalget med undtagelse af Filip Bekic Bladt (A)) besluttede, at der som udgangspunkt
- og med baggrund i ressourcesituationen - ikke igangsættes yderligere VE-projekter i 2024 og 2025. Hvis nogen af de
igangværende projekter stopper, kan det vurderes, om der skal igangsættes yderligere.
 
Et mindretal (Filip Bekic Bladt (A)) ønsker at fortsætte afsøgning og igangsætning af VE-projekter.
 
 

Sagsfremstilling
Etablering af vedvarende energianlæg i Danmark har fået stor politisk bevågenhed, der er både lokale og nationale
målsætninger, og udviklerne/investorerne er parate. Det gør, at Kolding Kommune får en række henvendelser fra
udviklere, der ønsker at etablere vedvarende energianlæg eller energiparker i Kolding kommune.
 
Når et vedvarende energiprojekt kommer ”ind ad døren” til forvaltningen, aktiveres Kolding Modellen, som betyder at
projektet gennemløber en række processer, som starter med tidlig dialog med lodsejere og dernæst med borgere i et større
område nær energianlægget. Dernæst tages der politisk stilling til igangsætning af projektet.
 



Pr. 1. marts 2024 er der 2 projekter under etablering og 5 projekter er i proces med lokalplan. Når et projekt godkendes til
igangsættelse af udvalget, går arbejdet med en lokalplan og dertil hørende myndighedsgodkendelser i gang. Dette er et
tungt arbejde, og tager et stort ressourcetræk både hos medarbejdere i Planafdelingen og i Miljø og Grøn Omstilling.
 
Sammenholdt med de øvrige store projekter, som forvaltningen ser ind i de kommende år (blandt andet
klimatilpasningsprojekter og Marina City) er det forvaltningens vurdering, at der kan behandles 2 vedvarende
energiprojekter årligt.
 
De allerede ansøgte projekter vil (inkl. Grundvandspark Svanemosen, solcellepark syd) såfremt de alle realiseres,
producere ca. 1.200 MW, hvilket overstiger de nuværende fremskrivninger for strømforbrug i Kolding kommune – dog
ekskl. behov for levering til PTX-anlæg.
 
På baggrund af det store ressourcetræk, der er forbundet med at gennemføre vedvarende energiprojekter, foreslår
forvaltningen derfor at afvise igangsætning af nye projekter i resten af 2024 og i 2025. Det foreslås at der i første kvartal
af 2026 laves en fornyet status over hvilke projekter, der er under realisering og status på målopfyldelsen. På baggrund af
dette kan det besluttes atter at tage nye projekter ind fra 2026 eller 2027.



Punkt 9: Trækronedækkeanalyse for Kolding

19/6823

Resumé
By- og Fællesforvaltningen vil på mødet give en orientering om status på kronedække i Kolding by.

Sagen behandles i
Plan og Teknik
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Plan og Teknik den 09-04-2024
Godkendt.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Sidst i 2023 blev der udarbejdet en analyse for, hvor stor andel af Kolding bys overflade, der er dækket af trækroner.
Analysen er tænkt at indgå i forhold til fremtidige handlinger og indsatser i træstrategien og bynaturplanen. Der
fremlægges ligeledes en historisk analyse, der viser udviklingen af kronedække, permeable og impermeable overflader i
Kolding by fra 1995-2023.
 
Resultatet af analyserne viser, hvor der med fordel kan iværksættes indsatser lokal set i forhold til visionsplanen Kolding
2050, såfremt der skal arbejdes strategisk efter 3-30-300 reglen. Analysen vil dermed være med til at sikre, forstærke og
øge trækapitalen i Kolding kommune.
 
Træerne i de urbane områder vil blive indtænkt i Bynaturplanen som et fokusområde for sig, da de er særligt vigtige i
forhold til den grønne struktur i byerne til at sikre øget biodiversitet samt bidrage til tilpasning til fremtidige
klimapåvirkninger.

Ophæng til politikker, strategier mm.
Træstrategi.



Punkt 10: Lukket: Årets Bæredygtighedshelt 2023

18/5379



Punkt 11: Redegørelse for tilsyn og håndhævelse på miljøområdet 2023

24/2695

Resumé
Der gives en årlig orientering om tilsynsarbejdet på miljøområdet samt de overtrædelser, det er nødvendigt at håndhæve.
Ud af de 639 tilsynsbesøg, som der er gennemført i 2023 inden for miljøområdet, har der været håndhævelse i 58 tilfælde,
og der er indgivet 5 politianmeldelser.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Sagen blev udsat.

Sagsfremstilling
I By- og Fællesforvaltningen udføres tilsyn og håndhævelse inden for en lang række lovgivninger på miljøområdet,
primært Miljøbeskyttelsesloven, Husdyrbrugsloven, Vandforsyningsloven og Naturbeskyttelsesloven.
 
Natur, Miljø og Klima præsenteres årligt for en oversigt over tilsyn og håndhævelser.
 
Der er vedlagt et bilag med en opdeling af antal tilsyn og håndhævelser fordelt på fagområder.
 
Der er samlet for alle fagområder gennemført 639 tilsyn. Det er ca. 200 færre tilsyn end i 2022, hvoraf ca. 100 er på
virksomheds- og landbrugsområdet. Dette skyldes dels travlhed med andre presserende opgaver dels færre ressourcer til
tilsynsopgaven i de to teams.
 
De 639 tilsyn har medført håndhævelser i 58 tilfælde. Sammenligner man antallet af håndhævelser i perioden 2019-2022,
er der udført færre håndhævelser end sidste år, men på niveau med de foregående år. På bjørnekloområdet har der i 2023
været fokus på dialog om bekæmpelse af forekomster af bjørneklo, og der har ikke været håndhævelser.
 
Der er i 2023 indgivet 4 politianmeldelser for overtrædelse af lovgivningen på vandløbsområdet, samt 1 politianmeldelse
for overtrædelse af lovgivningen på naturområdet. Overtrædelserne omhandler ulovlige opgravninger af vandløb, og to
ulovlige oppumpninger af vand fra hhv. vandløb og sø. I perioden 2019-2022 har antallet af politianmeldelser årligt været
mellem 0 og 4. Det er fortsat meget få overtrædelser på miljøområdet, der ender med en
politianmeldelse/selvhjælpshandling.

Bilag

Tekst til tilsynsredegørelse 2023



Punkt 12: Årsberetning for klager på miljøområdet og den kommunale
rottebekæmpelse 2023

20/3754

Resumé
By- og Fællesforvaltningen har udarbejdet årsberetning 2023 for den kommunale strategiske rottebekæmpelse og for
klager på miljøområdet.
 
Der vil på mødet endvidere blive givet en aktuel status for antallet af rotteanmeldelser.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at årsberetning og status tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Sagen blev udsat.

Sagsfremstilling
By- og Fællesforvaltningen har udarbejdet årsberetning 2023 for den kommunale strategiske rottebekæmpelse og for
klager på miljøområdet.
 
I 2023 har der været endnu et fald i antallet af anmeldelser. Hjemtagelsen af rottebekæmpelsesopgaven i september 2021
har haft en stor betydning for faldet i antallet af anmeldelser. Der er kommet endnu bedre fokus på vejledning, service og
kvalitet i rottebekæmpelsen, samtidig med at også andre faktorer kan have haft betydning for faldet af anmeldelser. Blandt
andet har de store vandmængder været med til at presse rotterne op af kloakkerne, og kort tid efter kom den hårde frost,
som sandsynligvis har været medvirkende til, at mange af rotterne er gået til.
 
Der er 3 faste medarbejdere i Rotte-/Klageteamet, som alle er autoriserede rottebekæmpere, og derfor kan håndtere både
rottesager samt klagesager.
Dette giver mulighed for at levere en indsats sammen med rottebekæmperne ude i felten, hvor kan arbejdes med anmeldte
sager, indtil rotterne er bekæmpet, og hvor der kan ydes en effektiv og varig rottebekæmpelse.
 
Forvaltningen forventede, at borgerne i 2023 ville opleve en endnu bedre kvalitet, service og vejledning i bekæmpelse og
forebyggelse af rotter, efter der er kommet mere fokus på kvaliteten samt mængden af vejledningsmateriale. Dette er til
fulde blevet indfriet.
 
Forvaltningen forventer ligeledes, at 2024 vil blive brugt på at igangsætte samt at lave flere forebyggelsestiltag mod
rotter.
En oversigt over tiltag vedrørende den strategiske rottebekæmpelse i 2024 er beskrevet på side 1 i bilaget.
 
Der har fra 2022 til 2023 været et fald i rotteanmeldelserne på knap 37 %, hvilket giver et samlet fald på ca. 52 % siden
hjemtagelsen i september 2021.
Der er i 2023 gennemført 794 lovpligtige tilsyn, som er tilsyn på f.eks. landejendomme og virksomheder.
Der er i den forbindelse foretaget en grundig vurdering fra rottebekæmpernes side, så forvaltningen i år har kunnet
reducere listen over tilsynspligtige ejendomme med 473 ejendomme, som ikke falder ind under tilsynspligten mere.
Dermed er der flere ressourcer, som kan bruges på f.eks. forebyggelse.
 
Giftforbruget er halveret siden hjemtagelsen, hvilket er en vigtig indsats, som bliver bemærket på landsplan.
 
Der er ligeledes udarbejdet en årsberetning for klageteamet, som håndterer naboklagesager på miljøområdet.
 
Kolding Kommune har et team, der består af to miljømedarbejdere, hvoraf den ene medarbejder har gennemgået en
konfliktmægleruddannelse, og den anden medarbejder er uddannet konfliktcoach. Begge er ligeledes uddannet i at tage
orienterende støjmålinger.
 



Der anvendes i alt 0,5 årsværk i teamet. Begge medarbejdere i klageteamet er ligeledes uddannet inden for rotteområdet.
Ressourcerne i teamet udnyttes derfor bedst muligt, da der arbejdes på tværs med opgaverne omkring rotter og klagesager.
 
I 2023 har klageteamet behandlet 64 klagesager. Den største del af klagerne handler om støj- eller røggener. Antallet af
klager over røggener er steget lidt, og teamet har fortsat et godt samarbejde med skorstensfejerne.
 
Det er fortsat afgørende, at der sættes ind med en hurtig indsats, så konflikter ikke optrappes. I langt de fleste tilfælde
løses problemet uden behov for håndhævelse men derimod via dialog.
 
Klageteamet håndterer også, i samarbejde med Kattens Værn, indfangning af herreløse katte. Kattens Værn sørger for
indfangningen i dialog med de lokale anmeldere, og afhængig af kattens sundhedstilstand foretages derefter formidling til
ny ejer eller aflivning. Samarbejdsaftalen med Kattens Værn blev indgået i 2015.
Siden 2019 har der været en stigende tendens i antal indfangede katte. I 2023 er antallet af indfangede katte lidt lavere end
i 2022.
 
En oversigt over klageteamets opgaver, tilgang og resultater er beskrevet på side 2 i bilaget.

Bilag

Årsberetning for klager på miljøområdet og rottebekæmpelse



Punkt 13: Takst for skadedyrsbekæmpelse i 2024

22/36336

Resumé
Da beregningsmetoden for taksten for skadedyrsbekæmpelse er ændret for 2024, og på grund af ny beregningsmetode,
fremsendes taksten først til godkendelse nu og den vil blive opkrævet 1. juli 2024.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at taksten for 2024 godkendes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
På byrådsmødet den 19. december 2023 blev det besluttet, at taksten for skadedyrsbekæmpelse ikke skulle opkræves via
ejendomsbidragsbilletten den 1. januar 2024, men først den 1. juli 2024, da bekendtgørelsen for beregningen af taksten
ikke var udarbejdet på daværende tidspunkt. Der skulle derfor fremsendes en takst for 2024 til godkendelse i Natur, Miljø
og Klima, Økonomi og Strategi og Byrådet inden opkrævningen pr. 1. juli 2024.
 
Lovgrundlaget for gebyret blev ændret pr. 1. januar 2024, så beregningsgrundlaget ikke længere er en promille af
ejendomsværdien, men i stedet skal det opkræves på baggrund af ejendommens areal som oplyst i Bygning-og
Boligregistret (BBR). Gebyret skal derfor fremadrettet beregnes som en sats pr. bebygget antal kvadratmeter. Den
samlede gebyrindbetaling var på 5.549.836 kr. i 2023.
 
På baggrund af det vedtagne budget for skadedyrsbekæmpelse 2024, vil satsen til opkrævning af rottebekæmpelse være
0,50 kr. pr. bebygget m2, i alt 5.660.918 kr.
 
Da beregningsmetoden er ændret, og tager udgangspunkt i det samlede bebyggede areal registreret i BBR den 1. januar
året før. Erhverv og ejendomme med bygning på lejet grund får i de fleste tilfælde højere opkrævninger på
rottebekæmpelse. Det betyder, at andre ejendomme opkræves lavere rottebekæmpelse end tidligere, f.eks. ejendommene i
centrum af Kolding, ejendomme med store parkeringsarealer og sommerhuse, se vedlagte bilag.
 
Fremover vil rottebekæmpelse opkræves én gang årligt sammen med 1. rate ejendomsbidrag.

Bilag

Oversigt rottebekæmpelse 2023/2024



Punkt 14: Bevillingskorrektioner pr. 31. marts 2024 for Natur, Miljø og
Klima

24/4675

Resumé
Opfølgningen indeholder bevillingskorrektioner pr. 31. marts 2024.
 
Denne bevillingskorrektion indeholder ingen ændringer for Natur, Miljø og Klimas politikområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
samlet sag til Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at budgetkorrektioner pr. 31. marts 2024 indstilles til Byrådets tiltrædelse.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Tre gange årligt foretages der bevillingskorrektioner på baggrund af den nyeste budgetopfølgning på Natur, Miljø og
Klima. Opfølgningen har medført nedenstående ændringer i bevillinger, som vil blive medtaget i en samlet sag til
Økonomi og Strategi samt Byrådet.
 
Bevillingskorrektionerne skal være udgiftsneutrale. Det betyder, at eventuelle merudgifter skal finansieres af øgede
indtægter eller mindre udgifter andre steder.
 
Denne bevillingskorrektion indeholder ingen ændringer for Natur, Miljø og Klimas politikområder.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.



Punkt 15: Orientering om anlægsregnskaber 2023 Natur, Miljø og Klima -
igangværende anlægsprojekter på over 2 mio. kr.

24/1770

Resumé
Hermed fremsendes orientering om anlægsregnskaber 2023 for igangværende anlægsprojekter på over 2 mio. kr. for
Natur, Miljø og Klima.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen om anlægsregnskaber for igangværende anlægsprojekter over 2 mio. kr. tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Ifølge Budget- og Regnskabssystemet for kommuner skal der for anlægsprojekter, hvor bruttoudgiften er over 2 mio. kr.,
aflægges et anlægsregnskab, som Byrådet skal godkende. Byrådet skal ikke godkende anlægsprojekter, hvor
bruttoudgiften/bruttoindtægten er under 2 mio. kr.
 
Anlægsregnskaber 2023 for igangværende anlægsprojekter, hvor bruttoudgifter eller bruttoindtægten overstiger 2 mio. kr.,
fremsendes til orientering.
 
Anlægsregnskaberne udviser følgende:
 
Igangværende projekter over 2 mio. kr. (i 1.000 kr.)

Projektbetegnelse  Rådigheds-
beløb 2023

Forbrug
2023

Total
bevilling

Total
forbrug Note

P.nr. 4980 Better Birdlife I
U

-115
-185

0
4

-2.522
2.900

-1.580
2.144 1

P.nr. 5079 Bælt i balance I
U

-2.569
4.678

0
1.287

-6.700
7.700

-2.561
2.544 2

P.nr. 4766 Skamlingsbanken
- et nationalt samlingspunkt

I
U

-20.694
16.922

-17.823
7.958

-45.950
49.400

-43.079
40.435 3

P.nr. 5098 Fusilli Food 2030
- EU-projekt

I
U

-7
1.145

-1.289
872

-3.500
3.500

-3.032
2.365 4

P.nr. 5001
Klimatilpasningsprojekter

I
U

-2.534
34.260

-2.367
31.346

-204.184
272.558

-2.367
86.903 5

 
Note 1 (Better Birdlife).
Hovedparten af Kolding Kommunes bidrag er bogført tidligere, Kolding har få tilbageværende aktiviteter. Projektet styres
fra Middelfart Kommune.
 
Note 2 (Bælt i balance).
Projektet styres fra Middelfart Kommune, mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger.
 
Note 3 (Skamlingsbanken - et nationalt samlingspunkt).
Projektet forventes afsluttet i 2025. Mindreforbruget skyldes tidsmæssige forskydninger i projektet.
 



Note 4 (Fusilli Food 2030 - EU-projekt).
Food2030 følger stort set den oprindelige plan og planlagte budgetfordeling.
 
Note 5 (Klimatilpasningsprojekter).
Projektet består af en samling af en lang række klimatilpasningsprojekter. Projekterne pågår. Differencerne i forbruget på
de enkelte projekter skal overføres og skyldes tidsmæssige forskydninger i projekterne.



Punkt 16: Orientering om tidsplanen for budgetlægningen 2025 for Natur,
Miljø og Klimas budgetområder

24/7372

Resumé
Orientering om tidsplanen for budgetlægningen 2025 for Natur, Miljø og Klimas budgetområder.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Natur, Miljø og Klimas område:
 
Dato i
2024 Aktivitet

10. april Udvalget orienteres om tidsplanen for budget 2024.
 

22. april Økonomi og Strategi godkender bevillingsrammer for 2025-2028.
 

8. maj Udvalget drøfter og prioriterer ændringsforslag ud fra bruttoliste over disse.
 

12. juni
 

Udvalget godkender foreløbigt budgetbidrag, som skal danne grundlag for
førstebehandling i Økonomi og Strategi og Byråd.
 
Behandling af ændringsforslag.
 
Takster 2025 behandles.

Inden 18.
juni

Der skal orienteres om status for strukturelle analyser på egne områder.
 

12. august

Udvalget godkender eget budgetbidrag.
 
Behandling af yderligere ændringsforslag.
 
Takster 2025 behandles.
 

 
Efter behandlingen den 12. august 2024 af Budget 2025 i Natur, Miljø og Klima følges den overordnede tidsplan for
budgetlægning for Kolding Kommune, som blev vedtaget sammen med Budgetstrategien for 2025-2028.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Budgetstrategi 2025-2028.



Punkt 17: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
 
 Der forelå intet til drøftelse.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.



Punkt 18: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.



Punkt 19: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 10-04-2024
Godkendt.



Punkt 20: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.
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